ПРОТОКОЛ
совещания директора Медицинского института СПбГУ с рабочей группой по

разработке программы "Адаптивной физической культуры"

04 июля 2024           №43/12-02-34

Председательствующий — А. М. Сарана, директор Медицинского института СПбГУ

Секретарь – Д. Д. Абрамова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали:

Проректор по международной деятельности С.В. Андрюшин

Первый заместитель начальника Отдела образовательной

деятельности

Б. Т. Гатаева

Советник проректора по международной деятельности К. В. Мальковский

Первый заместитель по филиалам первого проректора по учебной

работе

С.В. Медведева

Первый заместитель директора Медицинского института СПбГУ И. Е. Мишина

И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьева

Директор образовательных программ по направлениям медицина,

медицинские технологии, стоматология и юриспруденция

Ф. В. Юзликеев

Повестка дня:

1. О регистрации образовательных программ в информационной в

информационной системе СПбГУ

2. О заключении договоров гражданско-правового характера

1. О регистрации образовательных программ в информационной

системе СПбГУ

А.М. Сарана, М.А. Соловьева

Директор Медицинского института СПбГУ А.М. Сарана поблагодарил членов

рабочей группы, а также руководителя и сотрудников Управления образовательных

программ, которые в кратчайшие сроки подготовили к лицензированию основную

образовательную программу бакалавритата 49.03.02 Физическая культура для лиц с

отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура). Лицензия

получена, образовательная программа будет реализовываться в Каире на английском языке

и в СПбГУ на русском языке.

В настоящее время требует обсуждения несколько вопросов, связанных с

программами, которые будут реализовываться СПбГУ в Каире и в России, касающихся их

названия и содержания с учетом запроса страны-партнера и требований, которые

предъявляются к программам, претендующих на государственную аккредитацию.

Для оптимизации предстоящей работы директор Медицинского института СПбГУ

А. М. Сарана предложил:

1. закрепить образовательную программу 49.03.02 Физическая культура для лиц

с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная физкультура) за Медицинским

институтом СПбГУ;

2. оформить образовательную программу по профилю "Физическая

реабилитация";

3.  в связи с медицинской направленностью образовательной программы

изменить содержание и место проведения завершающих практик по медицинскому

профилю (в условиях медицинских организаций) и внести коррекцию в рабочие учебные

программы отдельных дисциплин;

4. программу, реализуемую в СПбГУ в Каире (Египет) назвать "Физическая

терапия" (Physical therapy).

И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьева подтвердила

необходимость согласования наименования программы, на которую будет объявлен прием

в 2025 году в СПбГУ, с учетом прохождения в дальнейшем процедуры государственной

аккредитации, т.к. наши партнеры претендуют на диплом государственного образца.

Программа должна называться так, чтобы была понятна в России, она должна

соответствовать всем стандартам в своем содержании (название дисциплин и практик,

закрепленные преподаватели, содержание рабочих программ учебных дисциплин).

Было предложено закрепить для программы, реализуемой в Каире, название

«Физическая терапия».

Программа, которая планируется к реализации в России, в настоящее время  названа

так, как была представлена на лицензирование: «Адаптивная физическая культура», но

поскольку при подготовке бакалавров планируется делать акцент на медицинскую

составляющую, необходимо занести в протокол общее мнение о том, что программу,

которую открываем в СПбГУ для России с учетом прохождения государственной

аккредитации в будущем, мы обозначаем как «Физическая реабилитация».

Пока в информационной системе СПбГУ данная программа привязана к блоку

«Междисциплинарные программы». Возражений против учета ее под Медицинским

институтом нет. Программа, которая планируется к реализации в Каире, в информационных

системах уже закреплена за Медицинским институтом, как и другие медицинские

программы.

При этом и.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьева уточнила,

что учебно-методическая комиссия, которая будет рассматривать всю методическую

документацию, по-прежнему будет комиссией по укрупнённым группам специальностей и

направлений подготовки 49.00.00. Физическая культура и спорт.

1.1. И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой закрепить

за программой, реализуемой в Каире название «Физическая терапия»;

1.2. И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой закрепить

за программой, реализуемой в СПбГУ название «Физическая реабилитация»;

1.3. И.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой для

организации учета в информационной системе СПбГУ закрепить программу «Физическая

реабилитация» за Медицинским институтом СПбГУ;

1.4. Рабочей группе внести изменения в учебный план и рабочие программы

учебных дисциплин и практик с учетом медицинской направленности программы;

2. О заключении договоров гражданско-правового характера

А.М. Сарана, С.В. Медведева

На совещании обсуждался вопрос о заключении договоров гражданско-правового

характера (далее-ДГПХ) для реализации образовательной программы 49.03.02 Физическая

культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (Адаптивная физкультура). Первый

заместитель по филиалам первого проректора по учебной работе проинформировала, что

необходимо направлять служебные записки в соответствии с регламентом

административного сопровождения.

2.1. Присутствующим принять информацию в работу

Председательствующий       А. М. Сарана

Секретарь                   Д. Д. Абрамова